Portrait du bénévolat dans les
MRC de Montmagny et de L'lslet

L'objectif de ce sondage etait d'etablir le portrait de I'action bénévole et des
bénévoles dans les MRC de Montmagny et de L'Islet.

350 répondants

* Les questions de ce sondage sont inspirées du Cahier 'C AB

de recherche : portrait des bénévoles et du bénévolat, h o
réalisé par le Réseau de ['action bénévole du Québec CENTRE D'ACTION BENEVOLE
P ' DES MRC DE MONTMAGNY ET DE L'ISLET




1. Dans quelle tranche d'age vous situez-vous?

Moins de 18 ans 3
18 4 24 ans 7
25 a 34 ans 26
35a 44 ans 52
45 a 54 ans 37
55 a 64 ans 69
65a 74 ans 107
75 a 84 ans 44
85 a 94 ans 5
95 ans et plus 0

120

100

2

(=

U _-




2. A quel genre vous identifiez-vous?

. Homme 62

. Femme 266




3. Quelle est votre municipalité de résidence?

Montmagny

Isle-aux-Grues

Cap-Saint-Ignace
Berthier-sur-Mer
Saint-Francois-de-la-Riviére-du-...
Saint-Pierre-de-la-Riviére-du-Sud
Notre-Dame-du-Rosaire
Sainte-Fuphémie
Saint-Paul-de-Montminy
Sainte-Apolline-de-Patton
Saint-Fabien-de-Panet
Saint-Just-de-Breteniéres
Lac-Frontiére

Sainte-Lucie-de-Beauregard

116

23

15

L'lslet
Saint-Jean-Port-Joli
Saint-Cyrille-de-Lessard
Saint-Marcel
Saint-Adalbert
Saint-Pamphile
Saint-Omer
Sainte-Félicité
Saint-Perpétue
Tourville

Saint-Damase
Saint-Aubert
Saint-Roch-des-Aulnaies

Sainte-Louise

37

35
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100

80

20



4. Est-ce que vous étes bénévole?

® oui 258

® nNon 92




5. Qu'est-ce qui vous met un frein a une implication bénévole?

le suis aidant naturel / je donne...
J'al eu une mauvaise expérience
J'ai déja fait ma part par le pass...
Aucune organisation associative...
Jestime manquer des qualitésr...
Je ne sais pas comment participer
Je ne suis pas interesséle) a le fa...
J'ai des problémes de santé ou ...
Je préfére donner de 'argent

Je n'ai pas été invité(e) a le faire
Par manque d'occasion

le ne peux pas prendre un enga...
Par manque de temps

Je ne sais pas

Autre
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6. Dans quelle(s) municipalité(s) vous impliquez-vous bénévolement?

Montmagny
Isle-aux-Grues
Cap-5aint-lgnace

EBerthier-sur-Mer

Saint-Frangois-de-la-Riviere-du-...

Saint-Pierre-de-la-Riviere-du-Sud

Motre-Dame-du-Rosaire
Sainte-Euphémie

5aint-Paul-de-Montminy

Sainte-Apolline-de-Patton

Saint-Fabien-de-Panet

Saint-Just-de-Breteniéres

Lac-Frontiére

Sainte-Lucie-de-Beauregard

114

13

11

10

L'lslet
Saint-Jean-Port-Joli
saint-Cyrille-de-Lessard
Saint-Marcel
Saint-Adalbert
Saint-Pamphile
Saint-Omer
Sainte-Félicite
Saint-Perpétue

Tourville

Saint-Damase
Saint-Aubert
Saint-Roch-des-Aulnaies
Sainte-Louise

Autre

31

43

14

11

17

120
100
80
60
<0

20

O ([ [ -



7. Dans quel(s) secteur(s) d'activités eétes-vous implique benevolement?

Culture et loisirs
Santé et services sociaux
Education et recherche

Religion

Environnement, développement...

Associations d'affaires et profes...

Autre
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30
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8. Pour quelle(s) raison(s) vous impliquez-vous benevolement?

Par plaisir ou par intérét pour u...
Pour socialiser, échanger et dév...
Pour la réalisation d'un projet so...
Par devoir ou obligation en fonc...

Pour aider / rendre service / red...

Autre

154

106

80

18

164
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140
120
100

20
0



9. Combien d'heures par MOIS vous impliquez-vous bénévolement?

@ Moins d'une heure par mois 8 120
@ 1410 heures par mois 114 100
@ 11220 heures par mois 70
80
@ 21230 heures par mois 16
60
@ 31340 heures par mois 11
@ 41250 heures pas mois 10 40
@ Plus de 51 heures par mois 19 20
Je ne sais pas 10
® p o



10. Au cours de votre vie, pendant combien d'années avez-vous fait du bénévolat ?

Moins d'un (1) an
1abans

6 a 10 ans

11a 15 ans

16 a 20 ans
21a25ans

26 a 30 ans

Plus de 30 ans

le ne sais pas
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11. Pourquoi continuer votre implication benevole?

Contribuer a ma communauté

Mettre & profit mes compétence...
Je suis personnellement touché(...
Constituer un réseau ou rencont...
Améliorer mon bien-étre ou ma...

Appuyer une cause politique, en...

Découvrir mes points forts

Suivre I'exemple d'un membre d...

Améliorer mes perspectives d'e...
Répondre a des obligations reli...
Suivre I'exemple de mes amis

Autre

211

153

87

48

47

13

14

250

200

150

100

50

0



12. Dans votre entourage, qui s'implique bénévolement?

Conjoint(e) 90
Enfant(s) 53

Parent(s) 35

le ne sais pas 7
Autre 66
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13. Comment vous impliquez-vous bénévolement?

180
® seule) 179 160
140
@ Avecdesamis 96
120
® :nfamille 35 100
@ Avecdes collegues 33 80
® & couple 44 60
40
. Autre 6
20




14. Selon vous, quelle est la meilleure fagon de recruter des bénévoles?

Internet

Dépliant

Annonce dans les journaux mun...

Reportage/entrevue a la télévisi...

Kiosque d'information
Bouche-a-oreille / Face-a-face
Je ne sais pas

Autre
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